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Abstrakt / Abstract
Tato práce je zaměřena na vytvo-

ření algoritmu pro porovnání závislosti
stacionárních úseků v záznamech RR in-
tervalů se stacionárními úseky záznamů
z akcelerometru. Tento problém byl
řešen pomocí vypočtení autoregresních
koeficientů v jednotlivých segmentech
záznamů. Autoregresní koeficienty byly
převedeny na kepstrální koeficienty,
ze kterých byla vypočtena kepstrální
vzdálenost. Stacionární úseky v těchto
záznamech byly určeny v místech,
kde byla nízká kepstrální vzdálenost.
U těchto úseků musela být potvr-
zena stacionarita pomocí vhodného
statistického testu. V této práci byla
potvrzována stacionarita pomocí zna-
ménkového testu nebo ANOVA testu.
Výsledky ukazují, že kepstrální vzdá-
lenost je v podobných úsecích nízká.
Výsledky nepotvrzují, že by existo-
vala přímá závislost mezi stacionárními
úseky v obou typech dat, díky tomu,
že zmíněné testy na stacionaritu nepo-
tvrzují úseky ve stejných místech. Pro
možnost odzkoušení vytvořených me-
tod na vlastních datech byla vytvořena
grafická aplikace.

Klíčová slova: variabilita srdečního
rytmu, RR interval, akcelerometr, zá-
znam signálu, AR model, kepstrum,
kepstrální vzdálenost, ANOVA, zna-
ménkový test, stacionarita

This thesis is focused on creating
an algorithm for comparing depen-
dency between stationary sections in
the records of RR intervals and sta-
tionary sections of the records from
the accelerometer. This problem was
solved with computing of the autore-
gressive coefficients in each segment of
the records. Autoregressive coefficients
were converted to cepstral coefficients,
from which was counted cepstral dis-
tance. Stationary sections in these
records were identified in places, where
was low cepstral distance. In this sec-
tions had to be confirmed stationarity
by suitable statistical test. In this the-
sis was stationarity confirmed with sign
test or ANOVA test. The results show,
that cepstral distance is low in the sim-
ilar sections. The results not confirm,
that exists direct dependence between
stationary parts in both data types, due
to the fact, that the mentioned tests for
the stationarity don’t confirm section
in same parts. For the possibility of
testing created methods on own data
was created graphical application.

Keywords: heart rate variability,
RR interval, accelerometer, signal
record, AR model, cepstrum, cepstral
distance, ANOVA, sign test, stationar-
ity
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Úvod
Tématem této práce je analýza variability srdečního rytmu. Tato analýza je zaměřena
na vytvoření algoritmu pro nalezení stacionárních úseků v signálu, který monitoruje
srdeční tep, a tyto stacionární úseky jsou porovnány se signály, které monitorují pohyb.
Pro tento účel byly pořízeny dlouhodobé 24hodinové záznamy, které monitorovaly oba
typy zmíněných signálů synchronně. Celý algoritmus se opírá o autoregresní analýzu
a kepstrum signálu.

V první části této práce je popsán srdeční tep a možnosti analýzy variability srdečního
rytmu. Dále je popsána stacionarita signálu a její zjištění a jak je tato stacionarita
spojená s autoregresní analýzou a kepstrem signálu.

V dalších částech poté jsou popsány podrobně všechny použité metody, které vedly
ke konečné analýze. Kromě popsání těchto metod jsou také tyto metody odzkoušeny na
jednodušších datech, aby se dala ověřit jejich funkčnost.

Aby bylo možné metody použít efektivně, tak bylo vytvořeno jednoduché grafické
rozhraní, ve kterém je možné nastavovat jednotlivé parametry. Funkčnost této aplikace
je zobrazena za vysvětlením použitých metod.

Po představení grafické aplikace jsou zobrazeny jednotlivé výsledky pro různá na-
stavení parametrů a z těchto výsledků jsou poté vyvozeny určité závěry a možnosti
rozšíření do budoucna.

Všechny použité algoritmy byly naprogramovány ve vývojovém prostředí MATLAB,
které je zároveň i skriptovacím programovacím jazykem. Konkrétně byl použit
MATLAB verze 2015b.
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Kapitola 1
Srdeční rytmus a stacionarita signálu

Tato kapitola se dá rozdělit na dvě části. V první části se tato kapitola věnuje srdečnímu
tepu a způsobům analýzy srdečního rytmu. Ve druhé části se tato kapitola věnuje
stacionaritě signálu a metodám zjištění stacionarity signálu.

1.1 Srdeční tep

Srdce je důležitý orgán, který funguje jako pumpa, která pohání krev pomocí cév do
jednotlivých částí těla. Srdce se skládá ze 4 dutin. Jedná se o 2 síně a 2 komory. Jed-
notlivé srdeční dutiny se při srdečním tepu mohou nacházet ve dvou různých stavech.
Jedná se o systolický a diastolický stav.

Při systolickém stavu se srdce stlačí a krev se z komor dostává do krevního oběhu.
Při diastolickém stavu naopak dochází k relaxaci srdečního svalu. Během této relaxační
fáze se plní síně a komory krví.

Samotný srdeční cyklus se skládá ze tří fází [1]. Konkrétně se jedná o systolu síní,
systolu komor a relaxační fázi.

Během systoly síní se ze síní po otevření chlopní vypustí krev do komor. Během
systoly komor se otevřou chlopně komor a krev se vypustí do velkého a malého krevního
oběhu. Z pravé komory se vypustí krev do malého krevního oběhu, který vede přes plíce,
z levé komory se vypustí krev do velkého krevního oběhu, který vede do zbytku těla. Při
relaxační fázi se do všech 4 dutin dostává krev z žil. Komory se zaplní ze 75 % během
této fáze. Doplnění komor dochází při fázi systoly síní.

Normální srdeční frekvence u člověka se pohybuje přibližně v rozmezí 50 - 70 úderů
za minutu [2], pokud je člověk v klidu. Srdeční frekvence je závislá na věku a také na
sportovní výdrži člověka. Čím je člověk trénovanější, tím by měl mít klidovou srdeční
frekvenci nižší. Srdeční frekvence je řízena sinoatriálním uzlem, který reaguje na aktivitu
nervů ze sympatika a parasympatika. Sympatikus zvyšuje srdeční frekvenci, zatímco
parasympatikus snižuje srdeční frekvenci.

Záznam srdeční aktivity se jmenuje elektrokardiogram. Samotná metoda záznamu
srdeční aktivity se nazývá elektrokardiografie (dále EKG). Při jednom srdečním tepu
se postupně v EKG záznamu nachází P vlna, QRS komplex, ST segment a vlna T, viz
obrázek 1.1. V následující části jsou popsány tyto jednotlivé vlny a kmity (zdroj [3]).
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Obrázek 1.1. EKG křivka, zdroj [4]

Při vlně P dochází k depolarizaci obou síní. Tato vlna obvykle trvá cca 80 ms. Při
této vlně dochází k šíření elektrického impulzu z SA uzlu v pravé síni až k síňokomorové
přepážce. Zároveň se elektrický impulz šíří Brachmanovým svazkem do levé síně.

QRS komplex je složen z kmitů Q, R a S. Při tomto komplexu dochází k šíření akčního
potenciálu v srdečních komorách. Tento komplex trvá přibližně 80 až 120 ms. Elektrický
impulz se šíří zleva doprava mezikomorovým septem. Po aktivaci septa dochází k akti-
vaci v levé komoře. Aktivaci pravé komory lze vidět na EKG křivce pouze za některých
podmínek.

Za QRS komplexem se nachází ST segment, kde dochází k depolarizaci komor. ST seg-
ment je následován vlnou T, která vyjadřuje repolarizaci komor. Tato vlna trvá obvykle
maximálně 200 ms.

1.2 Analýza srdečního rytmu
Analýza srdečního rytmu se zabývá tím, jestli je srdeční rytmus správný. Tedy hlavní je,
jestli není příliš odchýlena tepová frekvence od normálních hodnot. Existují dvě možné
arytmie, konkrétně se jedná o bradyarytmii a tachyarytmii [5].

Bradyarytmie znamená pomalý srdeční rytmus. Existují různé typy bradyarytmií.
Tento problém je nejhorší při zátěži, protože pokud není schopno srdce zrychlit svůj
rytmus při vyšší zátěži, tak se pak člověku může udělat nevolno. V takovém případě
může člověk také trpět vyšší unaveností, pokud musí provádět vyšší fyzickou zátěž a při
velmi nízkém srdečním tepu i bez této zátěže. Dokonce může docházet občas i ke ztrátě
vědomí.

Naopak tachyarytmie znamená zrychlený srdeční rytmus. Častým příznakem u lidí
trpících tímto problémem je příliš rychlé bušení srdce. Většinou se jedná o problém
vzniku extrasystoly. Jedná se o předčasně přicházející stahy z míst abnormální tvorby

[…]

nalezené úseky. Pokud je ale znaménkový test proveden na velkém množství segmentů,
tak je kritický také, i když stále méně než ANOVA test. K tomuto problému dochází
i proto, že v každém segmentu při výpočtu výkonu vzniká určitá výpočetní chyba, která
se zmenšuje s větším počtem vzorků, ze kterých je výkon počítán. Proto je pak možné, že
při větším množství segmentů se tato chyba projeví více a zkresluje dosažené výsledky.
Existují i jiné stacionární testy, které jsou zmíněny v kapitole 1.4, které by bylo možné
použít. I když například u použití testu, který je založen na spektrální výkonové hustotě
by docházelo ke stejnému problému jako u znaménkového testu s tím, že by bylo malé
množství vzorků v každém segmentu a výpočet spektrální výkonové hustoty by nebyl
přesný.

Jelikož ne všechny zobrazené výsledky vychází ze stejného řádu AR modelu u obou
typů záznamů, tak by bylo určitě vhodné podívat se na chování vytvořených metod
v době, kdy mají oba typy záznamů jiný řád AR modelu. Řád kepstra ovšem musí
zůstat vždy stejný u obou typů dat. Tahle varianta je možná u vytvořené grafické
aplikace.

Všechny výsledky navíc byly použity bez překryvu segmentů, takže by bylo dobré se
zaměřit na chování metod při použití překrytí jednotlivých segmentů. I tato možnost
je přidána do grafické aplikace.

Další možností pro detekování změn v těchto datech by bylo použití jiných metod než
kepstrální vzdálenosti, protože kepstrální vzdálenost vychází hlavně z řečových signálů.
Těžko je možné přesně určit, jestli je nejvhodnější pro tento typ dat, ale několikrát už byl
AR model na tento typ dat použit, takže se jedná o jednu z možností. Jako alternativa
se nabízí například kontrola změny průměru a směrodatné odchylky v segmentech za
sebou. U záznamů RR intervalů je možno se zaměřit také na parametry, které jsou
počítány speciálně ze srdečního rytmu (viz kapitola 1.2).

Kromě těchto zmíněných postupů by bylo také dobré podívat se na vlastnosti signálů
ve stacionárních a nestacionárních úsecích. Zde dochází k problému, že pokud těchto
úseků bude příliš, tak vyjde velké množství dat, ve kterém bude složité se vyznat.

Další možností je také u záznamů z akcelerometru, místo metody pro spojení 3 os
dohromady, použít například analýzu hlavních komponent a zjistit, jestli se výsledky
budou výrazně lišit nebo ne. Také by mohlo být dobré používat AR model na každou osu
zvlášť, zde ale spočívá problém v tom, že budou ve všech 3 osách nejspíš vycházet úseky
v jiných časových oblastech a pak by bylo těžké porovnat, která osa je tedy nejlepší pro
konečné výsledky. Navíc když se měřená osoba pohne, tak nemusí být zákonitě pohyb
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ve všech osách stejný, což bylo vidět na jednotlivých záznamech, a proto byla použita
zmíněná metoda pro spojení všech os dohromady.

Seznam aktivit byl u každého měření relativně malý, proto by možná bylo lepší použít
i více zaznamenaných aktivit nebo mít větší počet změn během jednoho měření, a to
z toho důvodu, aby jeden typ aktivity vyloženě nepřevažoval nad zbytkem. Také by
bylo dobré porovnat výsledky na více naměřených osobách, protože výsledky nemusí
vycházet pro každou osobu stejně.

Celkově by bylo možné použít tento algoritmus v reálném čase, kdy by byl použí-
ván dynamický práh u kepstrální vzdálenosti. Pro tento účel by ale bylo vhodné brát
segmenty kratší než 5 minut. V této práci pro všechny výsledky byl použit segment
délky 5 minut. Z důvodu, aby byl dynamický práh použitelný, tak by bylo dobré mít
přibližně 20 naměřených segmentů, mezi kterými se dá vypočítat kepstrální vzdálenost.
U segmentu délky 5 minut by ovšem byl problém v tom, že buď by byl potřeba velký
překryv segmentů, nebo bez překryvu by se dynamický práh musel počítat ze záznamu
dlouhého téměř 2 hodiny. Zde ale bylo 5 minut vybíráno vzhledem k tomu, že u ana-
lýzy srdečního rytmu je to obecně doporučená délka segmentu. U akcelerometru by
tedy nemusel být potřeba tak dlouhý čas pro 1 segment.
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Závěr
V práci byl vytvořen algoritmus pro analýzu srdeční variability na základě použití
autoregresního a kepstrálního modelu, kdy v kapitole 4 je potvrzeno, že algoritmus
skutečně funguje. Tento algoritmus byl otestován pro různé parametry tak, aby se dala
zjistit vhodně stacionarita jednotlivých segmentů dat.

Z výsledků vychází, že mezi nalezenými úseky, kde je nízká kepstrální vzdálenost, je
určitá spojitost u obou typů dat, protože se úseky překrývají. Po provedení testu na
stacionaritu pomocí znaménkového testu, už tato závislost není zřejmá, protože jsou
potvrzeny úseky v jiných časových oblastech u obou typů záznamů. Znaménkový test
je kritický u delších úseků, kratší úseky ve většině případů prochází. Druhý použitý
test, ANOVA test, na stacionaritu je daleko více kritický. ANOVA test není vhodný
pro použitý typ záznamů v této práci.

Z výsledků dále vychází, že je lepší používat dynamický práh u kepstrální vzdálenosti.
Tento práh má navíc výhodu v tom, že je možné ho použít v reálném čase. Tedy se
dá použít za běhu měření srdeční aktivity a pohybu na rozdíl od statického prahu
u kepstrální vzdálenosti.

Kromě vytvořeného algoritmu také byla vytvořena jednoduchá grafická uživatelská
aplikace, ve které je možné nastavovat různé parametry a zjišťovat výsledky.
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Příloha A
