I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza variability srdečního rytmu
Jméno autora: Tomáš Grosman
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Oponent práce: Ing. Milan Kostílek
Pracoviště opONENTA práce: Quanti s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Náročnost zadání je odpovídající běžným požadavkům na diplomovou práci. Přibližně polovina zadání je zaměřena na ověření existujících metod pro analýzu signálu, a podstatná část se také týká vývoje vlastního algoritmu a klade tak důraz na samostatnou a inovativní práci studenta.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno v celém rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Použité metody pro analýzu signálu byly zvoleny správně s ohledem na současný stav problematiky a existující literaturu. Jak je však zmíněno v závěru samotné práce, bylo by vhodné použít jiné statistické metody pro ověření závislosti stacionarity naměřených signálů.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student korektně zvolil a využil znalosti týkající se zpracování signálů a vlastností naměřených biologických signálů, což se také promítá v podrobné a přehledně sepsané první kapitole diplomové práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální úroveň práce je dobrá, stejně jako rozdělení kapitol a celková typografie, díky čemuž je celá práce výstižná a přehledná. Jedinou výhradou je několik překlepů, gramatických chyb a chybějící jednotky os u některých grafů (například histogram dat z akcelerometru), které jistě bylo možné odstranit podrobnější kontrolou práce před odevzdáním.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Všechna použitá literatura byla zvolena správně vzhledem k zadanému tématu a použitým metodám. Převzaté části práci jsou vždy řádně označeny s odkazem na odpovídající zdroj.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vytvořená grafická aplikace pro analýzu vztahu srdečních signálů a dat z akcelerometru je naprogramována kvalitně s vysokým počtem nastavitelných parametrů, a bude tak možné využít ji do budoucna pro další podobné analýzy.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student správně zvolil a použil metody vhodné pro analýzu naměřených signálů, včetně vytvoření vlastních algoritmů. Také předzpracování dvou rozdílných typů signálů (srdeční rytmus a data z akcelerometru) bylo provedeno správně, tak aby mohly být následně tyto signály porovnávány a zhodnoceny. Oceňuji také vytvoření pomocné grafické aplikace pro analýzu signálů a vykreslení výsledků.

Prosím o zodpovězení následujících otázek:

- 1) Jak moc byly, podle Vašeho názoru, ovlivněny výsledky analýzy tím že použitá data byla naměřena pouze na jedné osobě? V jaké části analýzy by se nejvíce projevíli biologické rozdíly mezi měřenými subjekty při použití dat z více osob?
- 2) V kapitole 4.3 Nahrávání záznamu zmiňujete, že použitý EKG signál byl naměřen s pevnou vzorkovací frekvencí 1 kHz, vysvětlete tedy, proč bylo potřeba použítý záznam RR intervalů před samotnou analýzou interpolovat.
- 3) Kde a pro jaké účely by bylo možné využít odhad stacionarity srdečního signálu v reálném čase?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 3.6.2016

Podpis: